
 

La scuola aperta a tutti 

 

 

I.S.I.S.S. “Padre Salvatore 

Lener” 

Via Leonardo Da Vinci I Traversa, n° 4 

81025 MARCIANISE (CE)  

 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – 

Turismo 

Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

Settore Servizi: Servizi Socio Sanitari – Articolazioni: Odontotecnico e Ottico 

C. Fisc.: 93090320610 – Cod. Mecc.: CEIS03900D – Distretto n°14 – Ambito: CAM 07 – Cod. Uff.: UFK5VJ – tel/Fax 0823 839364 

              

AGLI ALUNNI 

                DELL' ISISS “ P.S.LENER” 

                                                                                                                        DELL' IC “ DD2-BOSCO” 
                                                                                                                            DELL' IC “A. MORO” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n.44/2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99 concernente "Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l'Avviso Pubblico "PROGRAMMA SCUOLA VIVA" per la selezione di proposte progettuali per 
l'anno scolastico 2017/18 emanato dalla Regione Campania con Delibera di Giunta Regionale n. 328 
del 6/06/2017;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 339 del 25/07/2017 ad oggetto: - Manifestazione di Interesse 
"Programma Suola Viva" - II Annualita'- Presa d’atto dell’ ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTO la proposta progettuale presentata da questa Istituzione Scolastica riguardante Asse III 
Istruzione e Formazione - Obiettivo specifico 12 - Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica, prot. 6671/C45 del 26/09/2017; 

VISTA la Determina Dirigenziale prot. 1199 del 20/12/2017 della Direzione Generale 11 – DG per l’ 
Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, della Regione Campania , che comunica 
l'autorizzazione a finanziamento del Progetto presentato da questo Istituto per l'Importo di Euro 
55.000,00 00 per la realizzazione del progetto " LA PAROLA ALLA SCUOLA 2 " ; 

VISTA la delibera n. 15 del 1/9/2017 del Collegio dei Docenti dell’ISISS “ PS Lener” di adesione al 
progetto scuola viva” POR Campania FSE 2014/20 (D.D. n. 339 del 25/07/2017); 

VISTA la delibera n. 4 del 13/9/2017 del Consiglio d’ Istituto dell’ISISS “ PS Lener”  di adesione al 
progetto” scuola viva” POR Campania FSE 2014/20 (D.D.  n. 339 del 25/07/2017); 

VISTA la delibera n.08 del 27/10/2016 del Consiglio d’ Istituto con cui sono stati approvati i criteri di 
selezione degli alunni; 

 
 
 

 

AVVISO  ALUNNI ISISS ”P.S. LENER”- I.C.”DD2-BOSCO”- I.C.”A.MORO” 

Progetto: SCUOLA VIVA - " LA PAROLA ALLA SCUOLA 2 " a. s. 2017/2018 
 

 

 

 





 

La scuola aperta a tutti 

 

 
DISPONE 

  
l’apertura dei termini per le iscrizioni degli ALUNNI dell’ ISISS”PS LENER”, dell’ IC”DD2-BOSCO”, 
dell’ IC”A.MORO” alle sotto riportate attività di intervento previste dal Progetto “LA PAROLA ALLA 
SCUOLA 2”: 

 
Si precisa che le attività didattiche  si svolgeranno in orario extrascolastico, presumibilmente dalle 
ore 14:30/15.00 alle 17:30/18:00, da marzo  2018 a  settembre 2018 il mercoledì o il venerdì, a  
seconda del modulo prescelto, presso la sede dell’ISISS LENER/altre scuole/piazze/aziende. 
Per una migliore conoscenza delle attività previste si rimanda al progetto disponibile in copia presso 
ciascun istituto.  
Tenuto conto dell’importanza di tale iniziativa, si invitano le famiglie ad iscrivere i propri figli alla 
frequenza dei corsi sopra indicati. L’avviso sarà portato a conoscenza delle famiglie degli alunni 
attraverso la Pubblicazione all’Albo e sul sito web di ciascuna scuola, sul sito Web dell’Istituto http:// 
www.istitutolener.gov.it , mediante circolare interna e attraverso la divulgazione e la disseminazione 
a cura dei docenti dei tre Istituti. 
Alla fine delle attività verrà rilasciato un attestato di partecipazione agli alunni che avranno 
frequentato regolarmente le attività programmate. Agli alunni del triennio dell’ISISS LENER sarà 
riconosciuto un credito scolastico. I moduli a, c, f , h  si configurano come  percorsi di alternanza 
scuola lavoro. 

 

CRITERI DI AMMISSIONE  
Per la selezione degli allievi si utilizzeranno i seguenti criteri, in ordine di priorità:  
Alunni con un maggior numero di ripetenze, assenze, ritardi. 

Alunni dal comportamento difficile. 

 Titolo modulo 
n. 

ore 
Sede di svolgimento Destinatari 

a Startup School 60 ISISS LENER 
40 alunni delle classi IV indirizzo AFM/SIA 

dell’ ISISS LENER 

b 

Mens sana in corpore 

sano: a scuola di Ping -

Pong 

30 ISISS LENER 

Numero 12 alunni ISISS LENER 

Numero 12 alunni classi terze IC BOSCO 

Numero 12 alunni classi terze IC MORO 

Giovani del territorio 

c 
Orientiamo le 

competenze 
30 ISISS LENER 

Da 20 a 40 alunni delle classi V  

 dell’ISISS LENER 

d Il teatro contadino 60 ISISS LENER 

     Numero 12 alunni ISISS LENER 

Numero 12 alunni classi terze IC BOSCO 

Numero 12 alunni  classi terze IC MORO  

Giovani del territorio 

e 
Buono, Pulito e 

Sostenibile 
60 

ISISS LENER/ 
PIAZZE/AZIENDA 
PRODUZIONE BIO 

Numero 12 alunni ISISS LENER 

Numero 12 alunni classi terze IC BOSCO 

Numero 12 alunni classi terze IC MORO 

Giovani del territorio 

f 

Laboratorio per la 

realizzazione di protesi 

totale mobile 

30 
ISISS LENER 

LABORATORIO JONATA 

 Numero 25 alunni delle classi IV indirizzo 

ODONTOTECNICO dell’ISISS LENER 

g Street Art 30 
ISISS LENER/ IC BOSCO/  

IC MORO / PIAZZE 

Numero 10 alunni ISISS LENER 

Numero 10 alunni classi terze IC BOSCO 

Numero 10 alunni classi terze IC MORO 

Giovani del territorio 

h Giovani in web 30 ISISS LENER Numero 25 alunni del triennio ISISS LENER 



 

La scuola aperta a tutti 

 

Alunni con poca motivazione allo studio. 

Alunni in condizioni socio-economiche svantaggiate. 

Alunni ritirati dal percorso scolastico e universitario fino a 25 anni di età. 

 

MODALITÀ DI ISCRIZIONE:  
Presentazione della domanda su modulo allegato da consegnare entro il 26 febbraio 2018 alle ore 
12,00 agli uffici di segreteria del proprio istituto. E’ possibile presentare più candidature per diversi 
interventi. Ciascun Dirigente Scolastico si riserva di valutare, in piena autonomia, la possibilità di 
inserire uno stesso alunno in più moduli, compatibilmente con il calendario delle attività. 
L'esito della selezione sarà comunicato direttamente ai candidati individuati e pubblicata all'albo e sul 
sito della scuola di appartenenza. Nel caso in cui il numero di richieste di partecipazione fosse 
superiore a quello accoglibile, si farà ricorso ad una procedura di selezione tramite sorteggio che 
avverrà in seduta pubblica  presso l’istituto di appartenenza. 
Gli Istituti partner avranno cura di comunicare entro il 28/02/2018, all’ istituto capofila, l’elenco degli 
alunni selezionati, per permettere di avviare nel più breve tempo possibile le attività. 
 

DISPOSIZIONI FINALI  
 Ai sensi del D. Lgs 196 del 30/06/2003, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali 
dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente bando. Per 
quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali e le norme correnti. Il 
Responsabile Unico del Procedimento è individuato nello scrivente Dirigente Scolastico prof. Antonio 
Amendola ed il responsabile dei dati ai sensi del D.Lgs n.196/2003 è individuato nella persona del 
Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi sig.ra Maddalena Di Bernardo.  
Si allega:  
modello-domanda di partecipazione alunni 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                  Prof. Antonio Amendola 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 
 


